
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 166 del Reg. Gen 166     Data 07-09-18 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA DELLA PALESTRA 

SCOLASTICA IN LOC. PIE' DI GUALDO - Affidamento incarico relazione 

geologica e relazione strutturale e nomina del RUP 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  sette del mese di settembre nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 166 del 07-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO che: 

 l’art. 20-bis del D.L 8/2017 - come modificato, da ultimo, dall’art. 11-ter, comma 

3 del D.L. 91/2017 (convertito in L. 123/2017) – ha destinato alle verifiche di 

vulnerabilità sismica degli edifici scolastici situati nelle zone sismiche 1 e 2, 

nonchè alla progettazione dei relativi eventuali interventi di adeguamento 

antisismico, le risorse non utilizzate di cui all’art 1 comma 161 della L. 107/2015, 

come accertate con decreto del MIUR, disponendo che almeno il 20% delle 

risorse debba essere riservato alle quattro Regioni interessate dagli eventi sismici 

del 2016 e del 2017; 

 il citato art.  20-bis del D.L 8/2017 - come modificato, da ultimo, dall’art. 11-ter, 

comma 3 del D.L. 91/2017 (convertito in L. 123/2017) – ha inoltre stabilito che 

entro il 31 agosto 2018, ogni immobile adibito ad uso scolastico situato nelle zone 

sismiche 1 e 2 deve essere sottoposto a verifica di vulnerabilità sismica; 

 l’art. 6 comma 3 del D.L. 91/2018 (c.d. Milleproroghe) ha posticipato il termine 

entro il quale gli edifici ad uso scolastico situati nelle zone sismiche 1 e 2 devono 

essere sottoposti a verifica di vulnerabilità sismica dal 31 agosto 2018 al 31 

dicembre 2018; 

CONSIDERATO che nel Comune di Pioraco insiste la palestra scolastica sita in loc. 

Pie’ di Gualdo, che riveste un ruolo strategico a livello territoriale, essendo l’unico 

edificio ad uso scolastico idoneo all’attività sportiva sia all’interno dell’ambito 

comunale, sia nel più vasto territorio inter-comunale, non avendo i Comuni di Sefro e 

Fiuminata edifici agibili idonei alla pratica sportiva; 

PRESO ATTO che la palestra scolastica necessita di alcuni interventi manutentivi che 

la rendano adeguata alle norme igienico-sanitarie, antincendio e degli impianti e che 

consentano l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo di “Ristrutturazione, adeguamento alle norme 

igienico-sanitarie ed antincendio e  messa a norma degli impianti della palestra 

scolastica sita in Località Piè di Gualdo di Pioraco” redatto Geom. Andrea Radichetti 

iscritto al Collegio Circondariale dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino al n. 

291, dall’Ing. Lucia Marini iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

al n. 1309 e dall’Ing. Gianluca Maltoni (studio tecnico associato MP) iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 1434, approvato con la Deliberazione 

di Giunta Municipale n.69 del 26.06.2018; 

VISTO il DGR 14 Maggio 2018, n. 602 in esecuzione del D.I. n. 47 del 3 gennaio 2018 

con il quale è stato emanato l’avviso per la formazione del piano triennale 2018-2020 e 

del piano annuale 2018 in materia di edilizia scolastica; 

CONSIDERATO che il Comune di Pioraco, con prot. 3094 del 29.06.2018, ha 

richiesto l’inserimento del progetto di “Ristrutturazione, adeguamento alle norme 

igienico-sanitarie ed antincendio e messa a norma degli impianti della palestra 

scolastica sita in Località Piè di Gualdo di Pioraco” all’interno del piano triennale 

2018-2020 e del piano annuale 2018 in materia di edilizia scolastica;  

RILEVATO che la verifica di vulnerabilità sismica è requisito indispensabile per poter 

inserire il progetto di Ristrutturazione della palestra scolastica di Pioraco all’interno 



GENERALE n. 166 del 07-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

della Programmazione triennale 2018-2020, come specificato all’art. 4 comma 2 del 

citato DGR 14 Maggio 2018 n. 602; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 19.07.2018 con la quale è 

stata rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2018/2020, al 

fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività 

amministrativa, incrementando, a seguito degli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016, 

il capitolo di spesa di spesa destinato agli interventi della palestra scolastica di € 

25.000,00 per la verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio; 

RILEVATO di non avere nel proprio organico personale con capacità tecniche idonee 

allo svolgimento di tale mansione e di dover affidare l’incarico a personale esterno 

dotato della necessaria esperienza e professionalità; 

DATO ATTO che l'articolo 36 comma1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

RITENUTO di dover affidare l’incarico in forma diretta a due professionisti distinti, 

essendo necessarie per la corretta definizione della vulnerabilità sismica dell’edificio, 

oltre alle competenze tecnico-ingegneristiche, competenze di carattere geologico;  

CONTATTATE per la formulazione di un’offerta relativa alla verifica della 

vulnerabilità sismica dell’edificio due figure con competenze tecniche-ingegneristiche e 

due figure con competenze di carattere geologico, individuate tra i professionisti della 

zona con comprovata esperienza e professionalità nell’ambito di riferimento, come di 

seguito elencate: 

 Ing. FRATICELLI FABIO con studio professionale in Ripatranzone (AP), P.za 

Donna Bianca de Tharolis n. 18 (Prot. 3900 del 21.08.2017);  

 Geom. ANDREA RADICHETTI con studio professionale in Matelica (MC), 

Via F. Grifoni n.21, in qualità di capogruppo dell’R.T.P. costituita con l’Ing. 

Samuele Dominici, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Macerata al n. B5, (Prot. n. 2889 del 20.06.2018); 

 Dott. Geol. ANDREA AMBROGI con studio professionale in Fermo (FM),Via 

Marsala n. 4 (Prot. n. 3901 del 21.08.2018); 

 Dott. Geol. PAOLO BOLDRINI con studio professionale in Matelica (MC), 

Viale Roma n. 20 (Prot. n. 2890 del 20.06.2018); 

VISTI i preventivi: 

 dell’Ing. FRATICELLI FABIO con studio professionale in Ripatranzone (AP), 

P.za Donna Bianca de Tharolis n. 18 (Prot. 4084 del 03.09.2018) che ha offerto 

per la verifica di vulnerabilità sismica della Palestra scolastica sita in loc, Pie’ di 

Gualdo la cifra di € 14.450,00 oltre Cassa previdenziale al 4% e IVA al 22%, 

per un totale complessivo di € 18.334,16; 



GENERALE n. 166 del 07-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 del Geom. ANDREA RADICHETTI con studio professionale in Matelica (MC), 

Via F. Grifoni n.21 (Prot. n. 3413 del 18.07.2018) che ha offerto per la verifica 

di vulnerabilità sismica della Palestra scolastica sita in loc, Pie’ di Gualdo la 

cifra di € 11.989,12 oltre Cassa previdenziale al 4% e IVA al 22%, per un totale 

complessivo di € 15.211,80; 

 del Dott. Geol. ANDREA AMBROGI con studio professionale in Fermo 

(FM),Via Marsala n. 4 (Prot. n. 4171 del 07.09.2018) che ha offerto per lo studio 

geologico finalizzato alla verifica di vulnerabilità sismica della Palestra 

scolastica sita in loc, Pie’ di Gualdo la cifra di € 3.850,00 oltre Cassa 

previdenziale al 2% e IVA al 22%, per un totale complessivo di € 4.774,00; 

 del Dott. Geol. PAOLO BOLDRINI con studio professionale in Matelica (MC), 

Viale Roma n. 20 (Prot. n. 3474 del 21.07.2018), che ha offerto per lo studio 

geologico finalizzato alla verifica di vulnerabilità sismica della Palestra 

scolastica sita in loc, Pie’ di Gualdo la cifra di € 2.200,00 oltre Cassa 

previdenziale al 2% e IVA al 22%, per un totale complessivo di € 2.737,68; 

CONSIDERATE le offerte del Geom. Andrea Radichetti, capogruppo dell’R.T.P. 

costituita con l’Ing. Samuele Dominici, e del Geologo Paolo Boldrini economicamente 

vantaggiose per questa Amministrazione; 

CONSIDERATO inoltre che il Geom. Andrea Radichetti ed il Geol. Paolo Boldrini 

conoscono appieno lo stato di fatto dell’opera, avendo redatto l’uno il progetto di 

ristrutturazione per la ristrutturazione della palestra scolastica e la verifica strutturale 

della porzione di edificio che accoglie le tribune e gli spogliatoi e l’altro la relativa 

relazione geologica; 

RICHIAMATO l’art. 31 del D.lgs 50 del 2016 secondo il quale “Per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi […] ovvero 

nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) […] nominato con 

atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa […]; 

VALUTATO che il geometra Carlo Dolce è dipendente di ruolo presso l’Ufficio 

Tecnico e che possiede i requisiti per espletare il ruolo di RUP; 

CONSIDERATO che con decreto sindacale n.2 del 2 gennaio 2015 è stato attribuito al 

sottoscritto il ruolo di Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

VISTO che alla procedura sono stati assegnati i seguenti codici CIG: 

 Verifica della vulnerabilità sismica della Palestra scolastica sita in loc. Pie’ di 

Gualdo – CIG: Z9724D7486 

 Studio geologico finalizzato alla verifica della vulnerabilità sismica della 

Palestra scolastica sita in loc. Pie’ di Gualdo – CIG: ZA824D7434 

VISTI 

 Il vigente Regolamento Comunale 

 Delibera n.14 del 27.04.2018 con la quale veniva approvato il bilancio di 

previsione 2018-2020 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 19.07.2018 con la quale sono state 

apportate variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 



GENERALE n. 166 del 07-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 il Codice dei contratti pubblici - D.lgs 50 del 2016 

 

CONSIDERATO tale atto tra le proprie competenze, in quanto rientrante tra i compiti 

di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto e deve intendersi pertanto come materialmente trascritta ed approvata. 

DI ESEGUIRE la verifica di vulnerabilità sismica della Palestra scolastica sita in lo. 

Pie’ di Gualdo, come prescritto dall’ art.  20-bis del D.L 8/2017 - come modificato, da 

ultimo, dall’art. 11-ter, comma 3 del D.L. 91/2017 (convertito in L. 123/2017); 

DI AFFIDARE  

 al Geom. ANDREA RADICHETTI, iscritto al Collegio dei Geometri e 

Geometri laureati di Camerino al n. 291, con studio professionale in 

Castelraimondo (MC), Via Filippo Corridoni, in qualità di capogruppo 

dell’R.T.P. costituita con l’Ing. Samuela Dominici, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Macerata al n. B51, l’incarico per tale verifica per 

un importo di di  € 11.989,12 oltre Cassa previdenziale al 4% e IVA al 22%, per 

un totale complessivo di € 15.211,80; 

 al Dott. Geol. PAOLO BOLDRINI, inscritto all’Ordine dei Geologi della 

provincia di Macerata al n. 336, con studio professionale in Matelica (MC), 

Viale Roma n. 20, l’incarico per lo studio geologico finalizzato alla verifica di 

vulnerabilità sismica, per in importo di € 2.200,00 oltre Cassa previdenziale al 

2% e IVA al 22%, per un totale complessivo di € 2.737,68; 

DI IMPEGNARE la cifra di € 15.211,80 relativa all’onorario per la verifica della 

vulnerabilità sismica e la cifra di € 2.737,68 relativa all’onorario per lo studio geologico 

finalizzato alla verifica di vulnerabilità sismica, per un totale omnicomprensivo di € 

17.949,48 al Cap 2770 del bilancio del corrente esercizio finanziario, di cui il 

sottoscritto ha verificato la disponibilità; 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Geom. Carlo Dolce quale 

Responsabile Unico del presente Procedimento. 

 



GENERALE n. 166 del 07-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 07-09-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 07-09-2018 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 02-10-2018  al 17-10-2018 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


